CONGRESSO NACIONAL
PROJETO DE LEI DO CONGRESSO NACIONAL

Nº 19, DE 2016

Altera a Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016, que institui o Plano Plurianual da União
para o período de 2016 a 2019.

Mensagem nº 486 de 2016, na origem
DOU de 16/09/2016

Data da leitura:
Prazo para apresentação de emendas: 28/09/2016

DOCUMENTOS:
Projeto de Lei-
Anexo-
Exposição de Motivos-
Mensagem-

DESPACHO: À Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

PUBLICAÇÃO: DCN de 22/09/2016

Página da matéria

Página 1 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/126950

PROJETO DE LEI

Altera a Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016,

que institui o Plano Plurianual da União para o

período de 2016 a 2019.

 O CONGRESSO NACIONAL decreta:

 Art. 1º  O Anexo II ao Plano Plurianual para o período de 2016 a 2019, aprovado pela Lei

nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016, passa a vigorar com as alterações constantes do Anexo a esta Lei.

 Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Brasília,

PL-EM 208 MP-ALTERA PLANO PLURIANUAL 2016-2019(L2)

Página 2 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

PROGRAMA: 2132 - Programa de Gestão e Manutenção das Mulheres, da Igualdade

Racial e dos Direitos Humanos - (Excluído)

PROGRAMA: 2106 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 2.214.092 3.235.437 7.045.695

Despesas Correntes 2.189.627 3.171.529 6.906.524

Despesas de Capital 24.465 63.909 139.172

Valores Globais

2.214.092 3.235.437 7.045.695

12.495.225

PROGRAMA: 2121 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Indústria,

Comércio Exterior e Serviços - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 912.190 972.636 2.118.075

Despesas Correntes 900.882 942.625 2.052.719

Despesas de Capital 11.308 30.012 65.355

Valores Globais

912.190 972.636 2.118.075

4.002.900

PROGRAMA: 2112 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça e

Cidadania - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 6.468.355 7.125.849 15.517.705

Despesas Correntes 6.400.174 7.086.541 15.432.106

Despesas de Capital 68.181 39.308 85.599

Valores Globais

6.468.355 7.125.849 15.517.705

29.111.909

PROGRAMA: 2113 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Pesca e

Aquicultura - (Excluído)

PROGRAMA: 2117 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério das

Comunicações - (Excluído)

1

Página 3 de 10
Parte integrante do Avulso do PLN

 nº 19 de 2016.

PROGRAMA: 2133 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da

Transparência, Fiscalização e Controle - (Novo Programa)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 0 748.918 1.630.892

Despesas Correntes 741.918 1.615.648

Despesas de Capital 7.000 15.244

Valores Globais

0 748.918 1.630.892

2.379.810

PROGRAMA: 2120 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do

Desenvolvimento Agrário - (Excluído)

PROGRAMA: 2122 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do

Desenvolvimento Social e Agrário - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 192.018 6.731.172 14.658.231

Despesas Correntes 186.230 6.729.123 14.653.769

Despesas de Capital 5.788 2.049 4.463

Valores Globais

192.018 6.731.172 14.658.231

21.581.421

PROGRAMA: 2125 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 6.049.452 4.527.434 9.859.229

Despesas Correntes 6.021.606 4.461.474 9.715.591

Despesas de Capital 27.846 65.960 143.638

Valores Globais

6.049.452 4.527.434 9.859.229

20.436.114

PROGRAMA: 2126 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos

Transportes, Portos e Aviação Civil - (Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 2.238.840 3.353.901 7.303.669

Despesas Correntes 1.905.497 2.874.537 6.259.775

Despesas de Capital 333.343 479.364 1.043.893

Valores Globais

2.238.840 3.353.901 7.303.669

12.896.410

2

Página 4 de 10
Parte integrante do Avulso do PLN

 nº 19 de 2016.

PROGRAMA: 2131 - Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho -

(Alteração do Título)

Esfera
Valor 2017

(mil R$)

Valor 2018-2019

(mil R$)

Valor 2016

(mil R$)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 7.561.832 1.829.452 3.983.931

Despesas Correntes 7.540.035 1.757.463 3.827.164

Despesas de Capital 21.798 71.989 156.767

Valores Globais

7.561.832 1.829.452 3.983.931

13.375.215

3

Página 5 de 10
Parte integrante do Avulso do PLN

 nº 19 de 2016.

EM nº 00208/2016 MP

Brasília, 31 de Agosto de 2016

Excelentíssimo Senhor Vice-presidente da República, No Exercício do Cargo de

Presidente da República,

1.                Submeto à consideração de Vossa Excelência o Projeto de Lei de Revisão do Plano

Plurianual (PPA) 2016-2019, nos termos da Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016.

2.                O Projeto em tela foi motivado pela reforma ministerial instituída pelas MP nº 726, de

12 de maio de 2016 e MP nº 728, de 23 de maio de 2016, que implicou a criação, fusão e extinção

de ministérios. Assim, para compatibilizar o PPA 2016-2019 a essa nova estrutura, faz-se necessária

a readequação do conjunto dos Programas de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado, conforme

segue:

Revisão PPA 2016-2019

PPA 2016-2019 original Após Revisão

Programa Novo

Não existente
2133 - Programa de Gestão do Ministério da

Transparência, Fiscalização e Controle

Programas Alterados

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

2106 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações

2121 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior

2121 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Indústria, Comércio Exterior e

Serviços

2112 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Justiça

2112 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Justiça e Cidadania

2122 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome

2122 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário

Página 6 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

2125 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Planejamento, Orçamento e

Gestão

2125 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão

2126 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério dos Transportes

2126 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação

Civil

2131 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Trabalho e Previdência Social

2131 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Trabalho

Programas Extintos

2132 - Programa de Gestão e Manutenção das

Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos

Humanos

Excluído

2113 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério da Pesca e Aquicultura
Excluído

2117 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério das Comunicações
Excluído

2120 - Programa de Gestão e Manutenção do

Ministério do Desenvolvimento Agrário
Excluído

3.                Os Valores Globais dos Programas Gestão dos ministérios reestruturados foram

recalculados. O Valor Global dos Programas de Gestão em 2016 é o mesmo do PPA 2016-2019

original. Já  para 2017, o Valor Global dos programas que fazem parte do PL foi calculado com base

nas ações previstas no PLOA 2017. Por fim, os valores estimados para o biênio 2018-2019 foram

resultado dos valores de 2017 reajustados pela estimativa de inflação do PLDO, ou seja, 6% para os

gastos de 2018 e 5,44% para os gastos de 2019. Ressalta-se, ainda, que no caso do Programa de

Gestão do Ministério da Transparência, somente há estimativa a partir de 2017, uma vez que esse

órgão ainda não existia no PPA 2016-2019 original.

4.                Por essas razões, Senhor Presidente, submeto à consideração de Vossa Excelência o

anexo Projeto de Lei.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Dyogo Henrique de Oliveira

Página 7 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

Mensagem no  486

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 61 da Constituição, submeto à elevada deliberação de Vossas

Excelências o texto do projeto de lei que “Altera a Lei no 13.249, de 13 de janeiro de 2016, que

institui o Plano Plurianual da União para o período de 2016 a 2019”.

Brasília,  14  de  setembro  de 2016.

Página 8 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

-
-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Constituição de 1988 - 1988/88

artigo 61
Lei nº 13.249, de 13 de janeiro de 2016 - 13249/16

Página 9 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.

http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988!art61
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2016;13249

CALENDÁRIO DE TRAMITAÇÃO DA MATÉRIA
Data início Data fim Tipo de tramitação

20/09/2016 Prazo para publicação e distribuição em avulsos;
28/09/2016 Prazo para apresentação de emendas;
03/10/2016 Prazo para publicação e distribuição de avulsos

das emendas apresentadas;
18/10/2016 Prazo para apresentação, publicação, distribuição

e votação do relatório e encaminhamento do
parecer da CMO à Mesa do Congresso Nacional.

Página 10 de 10 Parte integrante do Avulso do PLN nº 19 de 2016.